4、投资项目建设的风险
项目实施过程中可能存在市场及政策波动、设备及原料未能及时供应等因素，在设备制造

周期、安装调试及达产时间上存在一定不确定性，在后续实施过程中可能存在因公司实际发展
情况或市场环境变化等因素而调整规划内容等风险。

5、市场竞争及政策变化的风险
本次投资项目是公司基于市场前景的判断，且经过充分的市场调研和可行性论证，然而在

项目的建设过程中，可能受未来行业政策、市场环境、价格波动、产品技术迭代等诸多因素的影
响，项目可能存在市场发生变化、项目实施进度不达预期、市场销售不理想等方面的风险，这些
风险可能会对公司的预期收益造成不利影响。

6、资金筹措风险
本次投资的资金来源由公司自筹资金，将会对公司造成一定的财务及现金流压力，若资金

筹措的进度或规模不达预期，则可能导致上述项目存在无法顺利实施或者延期实施等风险。 后
续公司可能通过银行借款等债务融资方式筹集资金，可能导致公司负债率进一步提高，公司面
临一定的偿债风险，虽然公司未来考虑通过股权融资方式补充营运资金，但若公司经营资金出
现较大缺口，将会对公司生产经营稳定性造成不利影响。

敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。
特此公告。

北京沃尔德金刚石工具股份有限公司
董事会

2022 年 1 月 8 日

证券代码：688028� � � � 证券简称：沃尔德 公告编号：2022-004

北京沃尔德金刚石工具股份有限公司
关于本次交易摊薄即期回报情况

及填补措施的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、 误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。
北京沃尔德金刚石工具股份有限公司（以下简称“上市公司”、“公司”或“沃尔德”）拟以发

行股份及支付现金的方式购买深圳市鑫金泉精密技术股份有限公司（以下简称“鑫金泉”或“标
的公司”）100%股权（以下简称“标的资产”），同时公司拟向不超过 35 名特定投资者发行股份募
集配套资金（以下简称“本次交易”或“本次重组”）。

根据《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》《国务院办公厅关于进一步
加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意见》以及中国证监会《关于首发及再融资、重
大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》等规定的相关要求，保障公司填补被摊薄即期
回报措施能够得到切实履行，公司就本次交易对即期回报摊薄的影响进行了认真分析，本次交
易完成后摊薄即期回报的风险及公司拟采取的相关措施说明如下：

一、本次交易对公司每股收益的影响
根据公司 2020 年度审计报告及 2021 年 1-9 月的财务报告，以及经天健会计师事务所（特

殊普通合伙）审阅的本次交易的备考财务报告，最近一年及一期公司在本次交易完成前后的每
股收益情况如下：

单位：万元、元 / 股

项目

2021 年 9 月 30 日/
2021 年 1-9 月

2020 年 12 月 31 日
/2020 年度

交易前 交易后
（备考数 ）

变动率 交易前 交易后
（备考数 ）

变动率

归属于母公司所有者权益 85,642.14 155,292.14 81.33% 84,389.97 151,087.47 79.03%
归属于母公司净利润 4,961.18 8,256.91 66.43% 4,949.08 9,312.59 88.17%
基本每股收益 0.62 0.87 40.32% 0.62 0.98 58.06%
稀释每股收益 0.62 0.87 40.32% 0.62 0.98 58.06%

注：上述备考财务指标的测算未考虑募集配套资金的影响。
根据上市公司财务报告、 按本次交易完成后架构编制的上市公司备考审阅报告，2021 年

1-9 月，上市公司基本每股收益将从 0.62 元 / 股增加至 0.87 元 / 股，财务状况和盈利能力得以
增强。 不存在交易摊薄当期每股收益的情况。

本次交易完成后，上市公司资产规模、营收规模及盈利能力将得到较大提高，有利于进一
步提升公司市场拓展能力、资源配置能力、抗风险能力和后续发展能力，提升公司的盈利水平，
使股东利益最大化。

二、本次交易摊薄即期回报的应对措施
本次收购完成后，上市公司每股收益得到增厚，且随着标的公司业绩规模的增长，上市公

司净利润规模以及每股收益将逐年增加。 但是，本次交易实施完毕当年，若上市公司发展战略
目标未达预期，亦或是标的公司经营效益不及预期，则本次交易后上市公司的即期回报指标仍
存在被摊薄的风险。 因此，特提醒投资者关注本次重组可能摊薄即期回报的风险。

为防范本次交易可能导致的对公司即期回报被摊薄的风险， 公司将采取以下措施填补本
次交易对即期回报被摊薄的影响。

1、加强对标的资产的整合管理，提高上市公司盈利能力
本次交易完成后，上市公司将持有鑫金泉 100%股权。 鑫金泉近年来经营状况良好，业务规

模不断扩大。 标的公司是一家专注于中高端精密刀具研发、生产与销售的高新技术企业，深耕
定制化精密刀具行业多年，逐渐发展成为 3C 行业的先进刀具企业之一。 上市公司与标的公司